
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 190 DEL 09-04-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 105 del 09-04-2020

 

OGGETTO
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI UOVA
DI PASQUA DA DISTRIBUIRE AI BAMBINI DELLA SCUOLA
MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA.

  
VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti “Misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica
da COVID-19”;
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e
22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni,
dalla legge n. 13 del 2020;
VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
CONSIDERATO il momento drammatico che sta attraversando il mondo intero a causa della pandemia da Covid –
19 e che ha costretto le Istituzioni Italiane preposte ad emanare provvedimenti molto restrittivi al fine di contenere il
diffondersi del virus, fra questi provvedimenti anche la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado;
CONSIDERATO, altresì, che per le festività pasquali non possono essere organizzati manifestazioni nel territorio
comunale;
PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale in occasione delle festività pasquali vuole creare un momento di
“normalità” per tutti i bambini delle scuole cercando di far dimenticare per un momento la drammaticità che si sta
vivendo donando loro delle uova di pasqua;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 07/04/2020 avente ad oggetto “Assegnazione risorse
finanziarie al Responsabile dell’Area II Finanziaria e Personale per l’acquisto di uova di Pasqua da distribuire ai
bambini della Scuola Materna, Elementare e Media”;
VISTO l’art. 1, comma 501 e succ., della legge 28/12/2015, n. 208 (cosiddetta legge di stabilità 2016), che ha
modificato l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014,
n. 114, per il quale i Comuni possono ricorrere autonomamente
all’acquisizione di beni e servizi fino all’importo di € 40.000,00;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, art.36 – comma 2 lett. a) come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n.56, che
per i lavori, i servizi e le forniture consente alle stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, di procedere agli “ … affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”.
CONSTATATO che i principi di economicità e di qualità/prezzo come limite massimo possono essere garantiti sulla
base di prezzi rilevati da indagine di mercato eseguita mediante confronto con varie ditte
specializzate nel settore, on–line e/o a mezzo corrispondenza e/o a mezzo consultazione telefonica; VISTO il
Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e servizi, approvato con delibera del
Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 190/2020



parte in cui non sia superato o non difforme dalle norme di rango superiore prima citate;
RITENUTO, pertanto, di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto, stante la limitata entità della spesa e
per economia procedimentale finalizzata anche alla speditezza del conseguimento dell’obiettivo fissato
dall’Amministrazione, rivolgendosi a ditte specializzate nel settore mediante contatti on–line, corrispondenza e
telefonica, al fine di confrontare diverse proposte di vendita, a parità di qualità e caratteristiche tecniche;
DATO ATTO che l'art. 24 della Legge Regionale n. 8/2016 ha recepito il Decreto Legislativo  del 18
aprile 2016, n. 50;
DATO ATTO che:

-          si è provveduto, telefonicamente, a richiedere dei preventivi di spesa per l’acquisto di n. 160 uova di
pasqua alle seguenti ditte:
1)    Minimarket Guarino Salvatore Villalba;
2)    Riggi Rosa Villalba;
3)    La Fenice Trading srl Mussomeli;
4)    Bellini SB group Mussomeli;
-         Che è pervenuto il preventivo della ditta La Fenice trading srl  prot. n. 1609 del 09/04/2020 e il
preventivo della ditta Bellini SB group prot. n. 1610 del  09/04/2020;

DATO ATTO  che il preventivo della ditta La Fenice trading srl di Mussomeli risulta essere quello che soddisfa tutte
le esigenze dell’Amministrazione (quantità, prezzo ecc.);
DATO ATTO che il numero di CIG  assegnato è il seguente: ZE62CAB775;
VISTO l’atto deliberativo n.58 del 9 Settembre 2019, esecutivo, con il quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione  per il periodo 2019/2021 per l’anno 2020, esecutivo;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 
VISTO l’O.R.EE.LL.; VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il D.lgs.118/2011;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
 

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991 le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;  
1) DI AFFIDARE alla Ditta La Fenice Trading srl di Mussomeli c.da Monticelli snc  P.I. 01918020858  per la
fornitura di n. 160 uova di pasqua Ferrero Kinder da 150 gr. , per l’importo complessivo
di € 946,80  comprensivo d’IVA;
2) DI IMPEGNARE per la causale di cui in premessa, la somma di € 946,80 a valere sul macroaggregato
07.01.1.103 – capitolo 8380 sul Bilancio 2019/2021 – esercizio 2020;
3) DI TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e
Personale per gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
4) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.
          Villalba, 09-04-2020

 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 946,80 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

233 07.01.103 8380 0 946,80 0,00 0,00 LA FENICE TRADING.
SRL

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 190/2020



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 190/2020


